农业部关于进一步做好农业抗旱救灾工作的紧急通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E5_86_9C_

E4_B8_9A_E9_83_A8_E5_c80_301179.htm 农业部关于进一步做

好农业抗旱救灾工作的紧急通知各省、自治区、直辖市农业

（农牧、农经、农林）厅（委、局），新疆生产建设兵团农

业局： 今年以来，我国气候异常，降雨时空分布极为不匀，

华北、西北、西南、华南部分地区发生严重春旱，特别是进

入6月以来，东北、江南、华南等地气温持续偏高，降雨持续

偏少，导致吉林、辽宁、黑龙江、内蒙古、江西、湖南等省

（区）先后发生了历史罕见的特大夏旱和伏旱，给农业和粮

食生产造成严重影响和损失，对秋粮生产稳定发展构成严重

威胁。当前农业旱情主要有四个特点：一是受旱程度重。全

国农作物受旱面积、成灾面积和绝收面积均明显大于近几年

同期，其中黑龙江发生了近百年来仅次于1982年的特大旱灾

，江西遭遇了50年不遇的大旱。二是受灾范围广。目前全国

有22个省份发生不同程度的旱情，特别是东北、江南等地发

生了大面积、区域性的旱灾。三是对粮食影响大。当前正值

粮食作物生长发育的关键时期，旱灾又主要发生在粮食主产

区，全国今年1-7月因旱损失粮食明显多于常年同期。四是抗

旱救灾困难多。黑龙江东部、江南等地多年未发生严重夏伏

旱，抗旱基础条件差，抗旱意识不强，抗旱经验不足；立秋

已至，受旱地区补种改种和田间管理的时间紧，任务重。另

据气象部门预测，江南、东北、华南部分地区的特大旱情可

能持续发展。为认真贯彻落实中央领导同志关于防灾抗灾救

灾工作的一系列重要指示精神，强化抗旱措施的落实，尽最

大努力减轻旱灾损失，努力促进今年粮食稳定发展和农民持

续增收，现就进一步做好农业抗旱救灾工作紧急通知如下：

一、充分认识抓好农业抗旱救灾工作的重要性和紧迫性 当前

正值秋粮生产的关键季节，又是防灾抗灾救灾工作的紧要时

期。进一步做好农业抗旱救灾工作，努力夺取秋粮好收成，

保障国家粮食安全，确保农产品市场有效供给，具有特殊重

要的意义。从政治大局看，下半年即将召开党的十七大，还

有不到一年的时间就将举办奥运会，加强抗旱救灾工作，促

进农业特别是粮食稳定发展是事关全局的基础性工作。从经

济形势看，今年以来我国经济形势总体是好的，农业和农村

经济呈现良好发展势头，但猪肉、食用油等农产品价格出现

较大幅度上涨，居民消费价格涨幅扩大。加强抗旱救灾工作

，促进农业特别是粮食稳定发展，对稳定居民消费价格，实

现国民经济又好又快发展至关重要。从农业发展看，秋粮是

全年粮食生产的大头，干旱又是影响农业生产最大的灾种，

常年因旱损失粮食超过各种灾害损失总量的60%。加强抗旱

救灾工作，全力夺取秋粮丰收，是实现全年粮食稳定发展、

保持农业农村经济良好发展势头的关键。党中央、国务院对

防灾抗灾救灾工作高度重视，多次做出重要部署和安排，要

求各地和有关部门把抓好防灾救灾工作作为当前经济工作的

重点，妥善安排受灾群众的生产生活。对此，各级农业部门

要迅速把思想和行动统一到中央的部署和要求上来，进一步

增强忧患意识，牢固树立抗大旱、救大灾的思想，切实把以

抗旱为主的农业防灾抗灾救灾工作作为当前农业农村工作的

头等大事，发扬连续作战的精神，加大抗旱救灾力度，采取

更加有力的措施，努力夺取农业抗旱救灾工作的全面胜利。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com